53v
detto ène di sopra. Et che il notaio non/ possa né deba contro a’ detti tali terra/zani 
procedere a condampnagione, se/ prima il tale forestieri non arà sodato/ dinanzi 
al detto officiale di pagare la/ sua condampnagione, sicome detto ène/ di sopra/

78 Che niuna persona tagli legne/ in sulla ripa del castello o pasturi/ bestie 
rubrica/
Item statuito et ordinato è/ che, niuna persona ardisca o/ presuma per alcuno modo 
torre/ o tagliare legne d’alcune ge/neratione nelle et sopra le ripe/ del castello di 
Monterappoli et/ carbonaie del detto castello con ferro/ o sanza ferro, pena a cia-
schuno/ che contra farà et ciascuna volta/ soldi quaranta a ‘lloro et ciascuno//

54r
di loro torre per lo officiale del comune/ quante volte sarà contra fatto./ Item statu-
irono et ordinarono et cetera, modo predetto[ sul margine sinistro, cassum]

79 Del salario che ‘l messo debe torre/ dalle richieste rubrica/
Item statuito et ordinato ène/ pe’ detti statutarii, che i messi che/ per lo tempo sa-
ranno nel detto comune/ di Monterappoli siano tenuti et/ debano per loro officio 
exercitare/ et per le infrascritte cagioni; et possino/ torre gl’infrascritti salarii  et 
non/ più, cioè: per ciascuna richiesta, la/ quale fa nel castello o borghi di Monte/
rappoli, o pegnorasse, danari 4; et per/ ciascuna richiesta fuori del castello,//

54v
cioè nelle ville possa torre danari sei; et se/ pegnorasse, danari sei; et così deba tor-
re quan/do pegnorasse per lo comune nelle/ dette ville. Et possa torre per ciascuno/ 
sequestro o intesina69 infino in soma di/ soldi quaranta, soldo uno et danari sei; et/ 
da soldi quaranta in su, soldi due. Et se/ il detto messo o alcuno di loro facesse/ 

69 Così nel testo.
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contro alle predette cose sia condem/nato per lo officiale del comune in soldi/ qua-
ranta per ciascuna volta./

80 Che i rettori o camarlinghi del comune/ debano rechare la bulletta del 
sale70/ infra quindici dì rubrica./
Item statuito et ordinato è nello/ detto comune, che i rettori et camarlinghi et cete-
ra/ et ordine soprascritto [sul margine sinistro, cassum]

81 Che ‘ssi faccino tagliare i pruni dello71/ mese di magio rubrica/
Item statuito et ordinato è, che [...]72//

55r
[...]73 i viali del detto comune/ sieno tenuti et debano insieme co‘llo no/taio del 
comune per tutto il mese di/ magio ogni anno fare tagliare i pruni/ et rovi, i quali 
sono in nello fiume d’Or/micello et negli altri fossati del detto/ comune; et essi fos-
sati bene ri/mondati tenere; pena a ciascuno/ che contra farà et per ciascuna volta/ 
soldi quaranta./